El derrotero del concepto culminó con la plena aceptación de Ovidio como *auctoritas*. A partir del siglo XII, sus obras fueron leídas y enseñadas en las escuelas como modelo de escritura y de pensamiento. Pero esto no impedía que los escritores de la época hicieran prueba de *inventio*, bajo el pretexto de exponer la *intentio* de la autoridad citada, y que adecuaran las narraciones a la cultura del momento reescribiéndolas, como demuestran las versiones francesas

²¹ En la *Ciudad de Dios*, San Agustín afirma que es falsa la idea de que las metamorfosis son una suerte de maleficio; solo Dios puede hacer todo lo que desee. Los demonios, si son agentes de la transformación, no son seres libres en su accionar, sino que ellos mismos dependen de la voluntad divina y no pueden crear o modificar el orden de las cosas. Pueden únicamente introducir la ilusión del cambio en los espíritus débiles, enfermos o dormidos. La transformación del hombre en animal no es una transformación real sino una ilusión, la “imagen fantástica del hombre”. [Haec uel falsa sunt uel tam inusitata, ut merito non credantur. Firmissime tamen credendum est omnipotentem Deum posse omnia facere quae uoluerit, siue uindicando siue praestando, nec daemones aliquid operari secundum naturae suae potentiam (quia et ipsa angelica creatura est, licet proprio uitio sit maligna) nisi quod ille permiserit, cuius iudicia occulta sunt multa, iniusta nulla. Nec sane daemones naturas creant, si aliquid tale faciunt, de qualibus factis ista uertitur quaestio; sed specie tenus, quae a uero Deo sunt creata, commutant, ut uideantur esse quod non sunt. Non itaque solum animum, sed ne corpus quidem ulla ratione crediderim daemonum arte uel potestate in membra et liniamenta bestialia ueraciter posse conuerti, sed phantasticum hominis, quod etiam cogitando siue somniando per rerum innumerabilia genera uariatur et, cum corpus non sit, corporum tamen similes mira celeritate formas capit, sopitis aut oppressis corporeis hominis sensibus ad aliorum sensum nescio quo ineffabili modo figura corporea posse perducí; ita ut corpora ipsa hominum alicubi iaceant, uiuentia quidem, sed multo grauius atque uehementius quam somno suis sensibus obseratis; phantasticum autem illud ueluti corporatum in alicuius animalis effigie appareat sensibus alienis talisque etiam sibi esse homo uideatur, sicut talis sibi uideri posset in somnis, et portare onera, quae onera si uera sunt corpora, portantur a daemonibus, ut inludatur hominibus, partim uero onerum corpora, partim iumentorum falsa cernentibus]. San Agustín, *La ciudad de Dios*, en *Obras completas*, Madrid, BAC, 1965-1995, XVIII, 18.2.